
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DPD027/17    DEL 19/02/2020 

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

 

SERVIZIO  POLITICHE DI SOSTEGNO ALL’ECONOMIA ITTICA 

  

 

UFFICIO  POLITICHE DI SOSTEGNO ALLA FLOTTA E INTERVENTI STRUTTURALI 
IN AMBITO FEAMP 

  

 

OGGETTO:   Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

15 maggio 2014 relativo al FEAMP 2014/2020 – misure di competenza 

dell’O.I. Regione Abruzzo – Avviso pubblico per la Misura 1.40.1 lettera a) 

“Raccolta, da parte di pescatori, dei rifiuti dal mare” approvato con 

Determinazione DPD027/66 del 31/05/2019 - Approvazione graduatoria e 

prenotazione impegno di spesa 2021.  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014, 

relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 

2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento 

(UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

 il Regolamento (UE Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 

che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 

1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012. 

 la Decisione di esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015 che approva il Programma 

operativo FEAMP ITALIA 2014/2020 per il sostegno da parte del Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca in Italia; 

 la Convenzione che disciplina i rapporti giuridici tra il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari 

e Forestali – Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura, in qualità di Autorità di 

Gestione del PO FEAMP 2014/2020, e la Regione Abruzzo, in qualità di Organismo Intermedio 

nell’ambito delle Priorità e delle Misure specificate nell’Accordo Multiregionale di cui in premessa, 

firmata digitalmente tra le parti, rispettivamente nelle date del 9/11 e 3 novembre 2016; 

 la l.r. 14/9/1999 n. 77 e s.m.i; 



 la Delibera n. 431 del 29/06/2016 con la quale la Giunta regionale ha preso atto dell’Accordo 

Multiregionale per l'attuazione degli interventi cofinanziati dal FEAMP  nell’ambito del Programma 

Operativo FEAMP ITALIA2014 - 2020, di cui all’Intesa sancita in sede di Conferenza Stato-Regioni 

nella seduta del 9 giugno 2016, Repertorio Atti n. 102/CSR che assegna alla Regione Abruzzo una 

dotazione finanziaria di € 17.856.634;  

 la Decisione di Esecuzione C(2018) 6576 del 11/10/2018 con la quale la Commissione europea ha 

modificato la Decisione C(2015) 8452 del 25/11/2015, approvando la modifica dell’articolazione del 

Piano finanziario del PO FEAMP in conformità alle decisioni condivise tra le regioni italiane ed il 

Ministero, nella riunione del Tavolo istituzionale del 23/03/2018 e alla proposta trasmessa dal 

Ministero alla Commissione europea il 15/05/2018;  

 la Delibera n 447 del 27/07/2019 con la quale la Giunta regionale ha preso atto che le funzioni di 

Referente regionale dell’Autorità di Gestione del P.O. F.E.A.M.P. 2014/2020 per l’Organismo 

Intermedio Regione Abruzzo, sono incardinate presso il Servizio competente per materia del 

Dipartimento Agricoltura e sono assolte dalla dott.ssa Elena Sico, Direttore del Dipartimento 

medesimo; 

 

Vista la propria Determinazione dirigenziale DPD027/66 del 31/05/2019 con la quale è stato approvato il II° 

Avviso pubblico per la Misura 1.40.1 lettera a) “Raccolta, da parte di pescatori, dei rifiuti dal 

mare” pubblicato a fini conoscitivi sul sito internet www.regione.abruzzo.it/pesca/ e sulla piattaforma 

all’indirizzo internet  http://app.regione.abruzzo.it/avvisipubblici per la presentazione delle domande 

dal 5 Giugno al 2 Agosto 2019; 

Considerato che nel termine stabilito, sono pervenute n. 3 domande di contributo identificate dai codici di 

Progetto come di seguito indicato: 

 Associazione Temporanea di Scopo (ATS) denominata “Giulianova Fishing For Litter”- capofila 

Ente Porto di Giulianova – codice FEAMP 03/RBC/19; 

 Associazione Temporanea di Scopo (ATS) denominata “Rigenera”-  Capofila Unimol – codice 

FEAMP 04/RBC/19; 

 Associazione Temporanea di Scopo (ATS) denominata “Marepulito”-  Capofila Ecolan spa – codice 

FEAMP 05/RBC/19; 

Dato atto che tutte le istanze sono risultate ricevibili ai sensi dell’Art. 9.1 dell’Avviso e di ciò è stata data 

comunicazione agli Enti capofila interessati; 

Considerato che all’esito della successiva valutazione di ammissibilità di cui all’art. 9.2 dell’Avviso, il 

progetto presentato dall’ATS “Rigenera” è risultato inammissibile e di ciò è stata data specifica 

comunicazione all’Ente capofila del raggruppamento; 

Dato atto che gli esiti della valutazione di ricevibilità, ammissibilità e istruttoria tecnica sono stati 

formalizzati nelle apposite check list istruttorie, detenute agli atti dell’Ufficio Politiche di Sostegno 

alla flotta e interventi strutturali in ambito FEAMP; 

Considerato che la valutazione di merito delle istanze ammissibili è stata svolta dal personale del medesimo 

Ufficio che ha provveduto, ai sensi dell’Art. 9.3 dell’Avviso, alla valorizzazione delle Istanze 

avvalendosi delle pertinenti griglie di valutazione unite all’Avviso come Allegato F; 

Considerato che all’esito della valutazione compiuta i progetti individuati dai codici 03/RBC/19 e 

05/RBC/19, sono risultati idonei avendo superato la soglia di idoneità (punti 1, da raggiungere con 

almeno 2 criteri) stabilità dall’Avviso; 

Ritenuto, per quanto fin qui esposto, di approvare la graduatoria dei progetti idonei della Misura 1.40.1 

lettera a), unita al presente Provvedimento come allegato 1) a formarne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che le check list “Valorizzazione delle istanze” sono comunicate agli interessati con distinta nota; 

Richiamato l’art. 14 dell’Avviso “Tempi e modalità di esecuzione dei progetti” che stabilisce che i progetti 

devono essere ultimati improrogabilmente entro un anno dalla concessione; 

Tenuto conto che l’obbligazione finanziaria complessivamente pari ad € 248.424,00 verrà in scadenza entro 

il 2021; 

Ritenuto di dover procedere alla prenotazione dell’impegno complessivo di € 248.424,00 necessaria a 

http://www.regione.abruzzo.it/pesca/
http://app.regione.abruzzo.it/avvisipubblici


garantire il finanziamento dei progetti inclusi nella graduatoria di cui al presente provvedimento a 

valere sulle risorse iscritte per l’annualità 2021 sui capitoli di spesa vincolati all’attuazione del PO 

FEAMP 2014/2020, come di seguito descritto: 

 € 124.212,00 sul capitolo di spesa 142350, Art. 1, Codice del Piano dei Conti: 2.03.01.02.000; 

 €   86.948,40 sul capitolo di spesa 142351, Art. 1, Codice del Piano dei Conti: 2.03.01.02.000; 

 €   37.263,60 sul capitolo di spesa 142352, Art. 2, Codice del Piano dei Conti: 2.03.01.02.000; 

 

Ritenuto di stabilire che la prenotazione di impegno di cui al presente provvedimento verrà tramutata in 

impegno definitivo all’atto delle concessioni che saranno disposte singolarmente per ciascun 

beneficiario, fino a concorrenza dell’intera somma prenotata; 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1) di approvare la graduatoria dei progetti idonei prodotti ai fini dell’Avviso che fissa i criteri per 

l’acquisizione e la selezione delle domande di finanziamento per la Misura 1.40.1 lettera a) “Raccolta, 

da parte di pescatori, dei rifiuti dal mare”, approvato con Determinazione DPD027/66 del 

31/05/2019, unita al presente provvedimento come Allegato 1) a formarne parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che le check list “Valorizzazione delle istanze” sono comunicate agli interessati con distinta 

nota; 

3) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale alla prenotazione dell’impegno complessivo di € 

248.424,00 necessaria a garantire il finanziamento dei progetti inclusi nella graduatoria di cui al presente 

provvedimento, a valere sulle risorse iscritte per l’annualità 2021 con imputazione ai capitoli di spesa 

come descritto nelle premesse; 

4) di stabilire che la prenotazione di impegno di cui al presente provvedimento verrà tramutata in impegno 

definitivo all’atto delle concessioni che saranno disposte singolarmente per ciascun beneficiario, fino a 

concorrenza dell’intera somma prenotata; 

5) di disporre la pubblicazione integrale del presente Atto sul sito internet www.regione.abruzzo.it/pesca/ 

quale notifica erga omnes e sul sito web della Giunta regionale “Amministrazione trasparente”; 

6) di rimettere copia del presente provvedimento al M.I.P.A.A.F. – D.G. Pesca Marittima e Acquacoltura. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

regionale, ovvero Ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di legge. 

 

 

Allegati: 

Allegato 1): graduatoria dei progetti idonei della Misura 1.40.1, lettera a). 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio (Vacat) 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott.ssa Elena Sico 
(firmato digitalmente 

certificatore Aruba Spa 

firma digitale N° 6130940002309000 

validità 28/07/2022) 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Carla Di Lemme 
(firmato elettronicamente) 

Dott.ssa Carla Di Lemme 
(firmato elettronicamente) 

 

S:\DPD\Cartella di scambio\Raccolta Determine 2020 DPD027 

http://www.regione.abruzzo.it/pesca/


 


